« Salvavit eum dextera ejus, et brachium sanctum » ejus. » Non necesse habuit aliunde auxilium quærere; sufficiebat sibi dextera sua, et fortitudo brachii sui. Mors Christi voluntatis fuit, non imbecillitatis. Mortuus est, quia voluit, qui, si nolisset, nunquam occidi potuisset. Hinc autem narrare incipit,

subverti : sed ita illæsas eripit, quemadmodum sibi bene placitas esse cognoscit. »

(755) De liberatione a peccato exponit hunc locum Cassiodorus. « Liberat, inquit, de manu peccatorum animas, quando eas non sinit aliqua pravitate

quomodo hæc mirabilia facta fuerunt; et dicit Deum Patrem hoc fecisse, qui proprio Filio non perpercit, sed pro nobis omnibus et incarnari, et mori constituit. Et hoc est quod ait :

« Notum fecit Dominus salutare suum, ante conspectum gentium revelavit justitiam suam. » Salutare Dei Christus est, qui de Virgine natus in multis argumentis notissimus nobis factus est. Unde Apostolus dicit : « Nihil me judicavi scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (1 Cor. II, 2). » Inde et beatus apostolus Petrus ait : « Tu es Christus filius Dei vivi (Matth. XVI, 17). Quod autem ait : « Ante conspectum gentium revelavit justitiam suam; » 509 vel eundem ipsum intelligere debemus, vel evangelicam prædicationem, quæ et per ipsum, et per discipulos suos ubique gentium manifestata est. Unde Apostolus ait : « Non erubesco Evangelium; virtus enim Dei est ad justitiam omni credenti (Rom. I, 16). »

« Memor fuit misericordiæ suæ Jacob, et veritatis suæ domus Israel. » Si dicatur quod Jacob memor fuit misericordiæ Dei, et domus Israel, planum est; sed multum ab alia translatione differt. Alia enim translatio hoc significat : Quod « Deus memor fuit misericordiæ suæ quam promisit Jacob, et veritatis suæ quam promisit domui Israel. » Ut itaque utraque translatio conveniat, sic dicatur : Memor fuit misericordiæ suæ, quam promisit filiis Jacob, et veritatis suæ, sicut promisit filiis domus Israel (756). Jacob et Israel idem significat, per quem populum Christianum intelligimus, qui et vitia supplantat, et mentis intuitu Deum videt. Potest tamen in hac vita Jacob, et in alia Israel recte vocari. Iste autem memor fuit semper, et erit misericordiæ et veritatis Dei. Deus quoque illius non immemor fuit, sed quod promisit, fideliter adimplevit.

« Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. » Hoc est enim quod alibi dicitur : « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. XVIII, 4). » Videre autem, cognoscere est. In iudicio tamen etiam oculis corporeis, et boni et mali eum videbunt, Unde scriptum est : Quia » videbit omnis caro salutare Dei (Luc III, 6). »

« Jubilate Deo omnis terra, cantate, et exultate, » et psallite. » Magni gaudii hæc verba indicativa sunt, quia et jubilaré, et exultare, et cantare, et psallere, nihil aliud quam gaudium et lætitiám significare videntur. Jubilatio tamen intus, cætera vero exterioris fiunt. Quo modo autem psallere debeatis; attendite.

« Psallite Deo nostro in cithara, et cithara. » Duas citharas posuit, quarum alteram Novi Testamenti,

(756) Utramque translationem ita conciliat Cassiodorius : « Et ne intellectum nostrum diversâ nominum dissimilitudo confundat, perscrutemur, quare additum sit : *Et veritatis suæ domus Israel*; ut non solum hoc datam intelligeremus populo, qui post adventum Domini dictus est Christianus : sed etiam illis, qui eum de Virgine nasciturum esse crediderunt. »

A alteram Veteris esse puto. Vult igitur ut sancti prædicatores utriusque Testamenti auctoritate confirment et prædicent mysterium Trinitatis. Sæpe enim jam diximus, quia tres, vel quatuor chordæ in Ecclesia sufficiunt; quod, quid significet, jam sæpe dictum est. In voce vero psalmi, quia die, nocteque tota ubique Ecclesia concrepat, quid aliam expositionem quaeramus?

« In tubis ductilibus et voce tubæ cornæ, jubilate in conspectu regis Domini. » Et corneas, et argenteas tubas habebant Judæi, quibus populum nunc ad prælia, nunc vero ad castra redire et quiescere suadebant. Per has autem sanctorum sermones longos et extensos, lucidos et claros intelligere possumus, quibus populum Dei docent et prædicant et in conspectu regis sui Domino jubilant. Valde honeste, suaviter, et sapienter eos jubilaré oportet; nihil est enim quod in conspectu ejus non sit; omnia videt et nihil se sibi abscondere valet.

« Moveatur terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo. » Nihil fuit quod ad hunc sonitum tam clarum et magnificum tubarum et cithararum non moveretur; aliis contradicentibus, aliis Deum laudantibus et benedicentibus.

« Flumina plaudent manibus in idipsum. » Non possent flumina manibus plaudere, nisi populos designarent. Sed, sicut scriptum est, « aquæ multæ, populi multi. » Plaudunt igitur flumina in idipsum, quia una et consona voce multi populi in Dei laudibus perseverant. « Montes exultaverunt ante faciem » Domini. » Hoc autem jam in aliis psalmis expositum est, et quod montes, apostolos significant, sæpe dictum est. Qui inde exultare dicuntur, quoniam Dominus et venit et venturus est, primum quidem redimere, secundum vero judicare terram. Quomodo judicaturus sit, sequentia manifestabunt.

« Judicavit orbem terræ in justitia, et populos » in æquitate. » Hoc est enim quod alibi dicitur : Quia « reddet unicuique secundum opera sua (Matth. XVI, 27). »

### 510 PSALMUS XCVIII

PSALMUS DAVID.

Quid significet psalmus David, cum multoties dictum sit, non indiget expositione.

« Dominus regnavit, irascantur populi, qui sedent » super Cherubin, moveatur terra. » Dixi semel, dixi iterum; nunc autem tertio dico : « Dominus regnavit. » Et ideo dixi, ut populi irascantur et confundantur, quia velint, nolint, Dominus regnavit (757). Irascantur et boni populi adversus eos qui usque nunc eos affligebant, et captivos detinebant.

(757) Satis compendiose complexus est S. Augustinus, quæ hoc in psalmo continentur : « Intendat ergo nobiscum charitas vestra, ait, ad istum psalmum, et quaeramus hic Christum : utique apparebit quaerentibus, qui primo apparuit non quaerentibus : et non deseret desiderantes se, qui redemit negligentes se. »

Audiant Apostolum dicentem : « Jam non regnet A facta est, quia ubique gentium dispersus peccatum in vestro corpore mortali (Rom. vi, 12). » Neque decet, ut regnante Domino, alium super se regnare patiantur. Sed quis Dominus regnavit? Ille utique, qui sedet super Cherubim. Interpretatur autem Cherubim *scientiæ plenitudo*, per quos apostolos intelligere possumus, quos Spiritus sanctus totius scientiæ plenitudine replevit. Ad laudem vero Salvatoris nostri pertinet, sive super istos, sive super illos alios Cherubim sedere dicatur. Nam et isti, et illi, et omnis creatura sibi subjecta est, et super omnes ordines angelorum et hominum ipse sedet, et imperium tenet. Quod autem nunc dicitur. « Moveatur terra, » hoc est quod supra dixit, « irascantur populi. »

« Dominus in Sion magnus, et excelsus super omnes populos. » Hic, inquit, Dominus noster, qui a tempore suæ passionis regnare cœpit in cœlo, et in terra, et super angelos, et super omnes homines, major et sublimior est. Sed si vis scire quam magnus est Dominus, vade ad Sion, perge ad Ecclesiam, et ibi cognoscere poteris quam magnus est Dominus. Ibi enim ejus magnitudo, ejus virtus et fortitudo, ejus honor et gloria sine intermissione ab omnibus prædicatur. Unde et subditur :

« Confiteantur nomini tuo magno et terribili, quoniam sanctum est. » Magnum quidem est nomen Christi, et terribile, et sanctum, ad cujus invocationem mortui suscitantur, dæmonia fugantur, leprosi mundantur, et omnes languores et infirmitates sanantur; quod nimirum semper et laudare et prædicare debemus. Et hoc quare? « Quia honor regis judicium diligit (Psal. cxviii, 4). » Honor autem regis laus est et prædicatio. Qui igitur regem (sic enim interpretatur Christus) sincero affectu in hac vita laudant et prædicant, illi in judicio non timebunt: non enim diligerent, si timerent. Sed quia dictum est quia « honor regis judicium diligit, » confessio igitur facit, ut judicium non timeamus, sed potius diligamus.

« Tu parasti æquitatem, judicium et justitiam in Jacob tu fecisti (758), » Tu, inquit, parasti et fecisti tale judicium tuum, ut non solum æquum, verum etiam ipsa æquitas jure dici debeat. Quis igitur non diligit judicium tuum, si tamen honoravit nomen tuum? Timeant illi qui tibi contrarii fuerunt, et nomen tuum blasphemaverunt. « Et justitiam in Jacob tu fecisti. » Si de carnali Jacob intelligamus, qui Christi nomen sanctum et terribile quotidie blasphemare non cessat, ex parte in eum justitia

758 Vulgata legit : *Tu parasti directiones.*

(759) Moyses equidem proprie sacerdos non fuit, bene tamen Aaron, ut habetur Exod. cap. xxviii, ubi legitur Deum præcepisse, quibus vestibus uti deberet in sacerdotii ministerio. « Et loqueris (ita Deus Moysi,) cunctis sapientibus corde, quos replevi spiritu prudentiæ, et faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi. » Ita intellexit Augustinus hunc locum, qui tamen psalmi auctoritate innixus, Moysen sacerdotem dixit, quod vota po-

« Exaltate Dominum Deum nostrum. » Ex inquit, prædicate, et honorate eum, quia, ut diximus, honor regis judicium diligit, et quæ eum digne prædicant, et honorant in j mercedem et honorem suscipient. « Et adorat » bellum pedum ejus, quoniam sanctum est. » vator noster et Deus, et homo est. Omnis homo, terra est. Terra vero scabellum Dei es enim ipse Dominus ait : « Cœlum mihi sede terra autem scabellum pedum meorum (Ac 49). Debemus igitur adorare scabellum » ejus, id est Salvatoris nostri humanitatem, quæ sancta est, sicut ad Virginem angelus ait : « tus sanctus superveniet in te, et virtus Al obumbrabit tibi, ideoque quod nascetur ex t etum, vocabitur Filius Dei (Luc. i), 25). » I enim quem adoravit Abraham, qui cum st ilicem Mambre, vidit tres viros venientes ad unum adoravit (Gen. xviii, 1-3). Ipse est, cu ses, et Aaron servierunt, et cujus nomen verunt. Unde subditur :

« Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, » muel inter eos, qui invocant nomen « Moyses et Aaron, quantum ad litteram sac non fuerunt (759); tales tamen regale sacer vocantur gens sancta, et populus acquisitioni » igitur sacerdotes, etsi sacerdotis offic fugantur, quicumque sacerdotalem et reli vitam agunt.

« Invocabant Dominum, et ipse exaudieb » et in columna nubis loquebatur ad eos. inquit, et cæteri omnes hunc Regem et Salv nostrum, et non alium invocabant, et ipse, alius exaudiebat eos. « Et in columna nubis batur ad eos. » Tunc toquebatur in columna qui postea locuturus erat in columna carnis nube, postea carne involutus (760). Audiri potuit, sed videri non potuit. Miseri Judæi » vobis sufficere possent, nisi littera vos decipi accideret. Adhuc vobis nubes opposita est, illam eum videre valeatis. « Cæcitas enim e contigit in Israel, ut videntes non videant, et tes non intelligant (Rom. xi, 25). »

« Custodiebant testimonia ejus, et præcep » quæ dederat illis. » Ipse est igitur, qui legem ipse est qui tabulas scripsit, et unus atque utriusque Testamenti auctor, et Dominus, e lator esse credatur. Domine Deus noster, qui factus es, qui de Virgine natus es, qui crucifi-

pulorum coram Deo semper exhibuit, quod s tis officium esse monstratur. Quapropter, ut Cassiodorus, et hic sacerdos dicitur, qui : precibus, irascente Domino, pro populo supp (760) « In columna nubis. In hac ergo spe quebatur illis Dominus, quæ venturam fa Ecclesiæ nuntiabat : Sed quia illis tunc per verba fecit, nobis per sanctum, scabellum su est per Incarnationem et loqui evidentius et rere dignatus est. » CASSIOD.

nortnis resurrexisti, cœlum ascendisti, et sca-  
 1 fieri voluisti; tu, et non alius exaudiebas  
 Deus, tu propitiu fuisti illis. » Quis omnes illas  
 iatioqes enumerare valeat, quas illi populo  
 us fecit? Vindicavit tamen peccata illorum  
 us in hac vita, ne eos perderet in alia. Et hoc  
 od ait: « Et vindicans omnia studia eorum. »  
 itaque maxime illis propitiu erat, quando  
 um prævocationibus vindictam sumebat.  
 caltate Dominum Deum nostrum, et adorate  
 onte sancto ejus, quoniam sanctus est Dominus  
 s noster. » Audistis, quasi dicat, quis, qualis,  
 us est Dominus Deus, noster vos eum exaltate,  
 um adorate, qui in monte sancto ejus estis,  
 m cognoscitis et in Ecclesia habitatis. Quoniam  
 is est Dominus Deus noster, qui propter vos et  
 r peccata vestra inter iniquos reputari voluit.

## PSALMUS XCIX.

## PSALMUS IN CONFESSIOE.

is iste psalmus ad lætitiã pertinet, et nihil  
 eta et jucunda sonare videtur. Unde in con-  
 re, in hymnis semper, et laudibus, et gratia-  
 ctione cantari debet (761).

ibilate Deo, omnis terra. » Sæpe jam diximus  
 ubilatio ineffabile gaudium est, quod de super-  
 icitatis contemplatione in mente habetur. Vult

Propheta, ut omnis terra Domino jubilet, et  
 isitis omnibus quæ in mundo sunt, solius  
 nore et desiderio teneatur servire Deo in læti-  
 ulti serviunt Deo, sed non in lætitiã, quia non  
 ), sed coacte id faciunt. Servire autem in læti-  
 cet nos Apostolus, ubi ait: « Gaudete in Do-  
 semper; iterum dico, gaudete: modestia vestra  
 it omnibus hominibus. Dominus enim prope  
 hilip. iv, 4). » Similiter et Propheta Eccle-  
 hortatur dicens: « Lætare, sterilis, quæ non  
 erumpe, et clama, quæ non parturis; quia  
 filii desertæ, magis quam ejus, quæ habet vi-  
 (Isa. liv, 1; Galat. iv, 27). »

itrate in conspectu ejus in exultatione. » Si  
 omnia quæcunque sunt, in conspectu ejus sunt,  
 il se ab ejus oculis abscondere potest, ubi erant  
 si in conspectu ejus intrare jubentur? Secun-  
 quædam modum et sunt, et non sunt in con-  
 e ejus. Non sunt illi, de quibus Dominus dictu-  
 t: « Amen dico vobis, nescio vos (Matth. xxv,  
 Illi autem sunt in conspectu ejus, qui digni  
 visionis illius. Intrare itaque in conspectu ejus,  
 aliud est, nisi hominem se præparare, super  
 Dominus respicere dignetur. Omnia autem in  
 atione, in gaudio, et lætitiã spiritali fieri debent.

1) S. Hieronymus pro titulo habet: *Canticum  
 itiarum actione*. Revera juxta Cassiodorium da-  
 n confessionem agimus. « Una est quando pec-  
 nostra deplorantes, culpabiles nos, reosque  
 emur, et misericordiam Domini concedendam  
 piis fletibus exoramus. Altero cum sive nobis  
 icia collata laudamus, sive aliis præstita cum  
 a exultatione veneramus. »

2) Audiant Augustinum, qui raro confitentur:

« Scitote quod Dominus ipse est Deus. » Et unde  
 hoc probas? « Quia ipse fecit nos, et non ipsi nos. »  
 Solus igitur est Deus, qui omnia fecit, non autem  
 illi qui ab hominibus facti sunt. De quibus scriptum  
 est: « Simulacra gentium argentum, et aurum, ope-  
 » ra manuum hominum. » Neque tu fecisti filium  
 tuum, neque te fecit pater tuus, sed solus Deus fecit  
 nos, et non ipsi fecimus nos. Quid ergo sumus?

« Nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus. »  
 Ipse, inquit, est Deus, et Dominus, et Creator noster;  
 nos autem populus ejus sumus, ab ipso creati et fa-  
 cti, et de potestate diabolica liberati. Sumus 512 au-  
 tem et oves pascuæ ejus, quicumque audimus vocem  
 ejus. Sic enim ipse ait: « Oves meæ vocem meam  
 audiunt, et cognosco eas (Joan. x, 27). » Hæc est  
 illa pascua, de qua alibi ait: « In loco pascuæ ibi  
 me collocavit (Psal. xxii, 1), » per quam utriusque  
 Testamenti volumina significantur.

« Intrate portas ejus in confessione, atria ejus in  
 » hymnis confessionum. » De portis cœlestis Jerusa-  
 lem dicere videtur, quoniam eos invitat, qui in Ec-  
 clesia sunt. Et quoniam in istas jam intravimus,  
 ut in illas quoque intremus hortatur. In illas autem  
 nisi in hymnis et confessionibus intrare non possu-  
 mus. Primum itaque necesse est ut peccata nostra  
 confiteamur (762), et sic in hymnis confessionum  
 ad ejus atria perveniamus. Unde scriptum est:  
 « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate  
 pro invicem, at salvemini (Jac. v, 16). » Et quo-  
 niam non est pretiosa laus in ore peccatoris, pecca-  
 torum confessio illam confessionem præcedere de-  
 bet, quæ ad laudem pertinet et jubilationem. Et at-  
 tera quidem confessio, et hic et ibi erit; altera vero  
 ibi non erit; nullus enim ibi peccatum confitebitur,  
 ubi peccatum nullum erit.

« Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Domi-  
 » nus, in æternum misericordia ejus, et usque in  
 » sæculum sæculi veritas ejus. » Ista laus nullum  
 finem habebit, quia et in Ecclesia, quanto tempore  
 hic erit, postea in cœlesti Jerusalem de suavitate  
 sua, de misericordia et veritate sua in æternum, et  
 in sæculum sæculi laudabitur Dominus. Unum idem-  
 que et laudare Dominum, et laudare nomen Domini.